*In palatio Patauino in loco Iustitiae.*

*Lapis vituperij, & cessionis bonorum.*

*In tribunali.*

*Excute manus ab omnini munere: patienter partes audi, benignè responde, iuste iudica.*

*Et:*

*Parcere subiectis scit nobilis in aleonis.*

*Tu quoque fac simile, quisquis regnabis in orbe.*

*ad fornaces Bibliothecæ in D. Benedicto:*

Has domos construi fecit clarissimus ar-  
tium Doctor, D. Franciscus Patauus, Eugenij  
III. cubicularius, egregijsque, cuius Leonardi  
de lignamine Filius, anno M. CCCC.XL.

*In porta Portely de origine urbis.*

Hanc antiquissimam urbem, literarum  
omnium asylum, cuius agrum fertilitatis lu-  
men Natura esse voluit, Anthenor condidit,  
anno ante Christum natum 118. Senatus au-  
tem Venetus his belli propugnaculis ornauit,  
anno à Christi aduentu, M.D.XVIII.

*Alibi:*

*Censum ne superet sumptus.*

*Soline*

L I B R E R I I I I .

3

*temporis honesta auaritia.*

*In imaginem Sirenum canentium.*

*Eaudia qui nunquam queris peritura loquaces*

*Has fuge, quæ dulci tristia voce p. trant*

*Ad tumulum Iacobi Veneti Architecti.*

*Quicquid habes hodie, ras te fortasse relinquit;*

*Aut modo dum loqueris desinet esse tuum.*

*Aliud.*

*Opes fallaces, curæ, vanig, labores,*

*Omnia mors abolet, anxia vita nihil.*

*Ad S. Justinam.*

*Nihil dulcius bene impensi temporis memoria.*

*Patientia est ornementum, custodia, & protectio vir-  
e.*

*Sapientior est, qui quod nouit abscondit, quam  
ui propalat quod nescit.*

*Blatta sua sponte lumini inuolando comburitur:  
in sedus à tactu muliebri corda virorum.*

*In ingressu monasterij.*

*Bonum est nos hic esse: quia homo viuit  
urius, cadit rarius, surgit velocius, incedit  
iutius, quiescit securius, moritur felicius,  
urgatur citius, & præmiatur copiosius.*

*De Messia.*

*in quod non eram, nec eram quod sum, nunc di-  
cor utrunque:*

*Supra fores Prætorij de Germanis.*

*est Bernarde tibi duo munera Teutones, illud*

*Quod patet ē saxo, quod latet ex animo est.*

*ors veniet saxi, animus haud ergo fatiscat.*

*Hec nota, meus semper grata superstes erit.*

Fff

1558

89  
Librō, quem manu tenet Liulus, inscriptū est.  
*Parvus ignis magnum saepe suscitat incendium.*  
Iustitia inter gladium & bilancem.  
*Reddo cuiq[ue] suum, sanctis & legibus omne*  
*Concilio mortale genus, ne criminis viuat.*

De dimittendis quibusdam professionibus Senatus decretum factum est, an. Dom. 1579. quod libro tertio, de Gymnasio Patauino his verbis refert Antonius Riccobonus. Cūm Gymnasium nostrum Patauinum nos deceat moderari, proponitur decernendum, vt huiusmodi fiat moderatio, post completos scilicet quatuor annos certos in eorum conductionibus expressos, qui publica obeunt, docēdi munera inferius adscribenda, vt quatuor professores Iuris Pontificij ad duos redigantur, qui doceant aut collegae inter se in eadē hora, aut vñus manē, alter vespere, prout à Gymnasij Moderatoribus magis conuenire fuerit iudicatum, cūm illi duo, & tertius Patauinus satisfacere studiosis possint. Ut professores Iuris Ciuilis, qui vñā cum professoribus in loci parilitate, & tertio Patauino septem existunt, ad duos matutinos, & duos vespertinos, cum tertio Patauino reducātur. vt explicatio Feudorum finita præsenti conductione, à Moderatoribus vñi eorum committatur, qui Ius Ciuale in secundo loco explicant, aut alicui alteri, prout eis melius vi- sum fuerit; cūm talis explicatio diebus tan- tūm festis habeatur, vt cūm introducta sit super Pandectarum interpretatio, tum in gratiam

gradam studiosorum, tum eo, quia talis interpretatio etiam in alijs Gymnasijs hoc ipso tempore floreat, duæ cessent de explicatiōibus textus, glossæ, & Bartholi, cùm tertius explicator sexti voluminis Iuris Pontificij retainendus sit, qui vñā cum Pandectarum explicatore poterit supplere, siquidem ipsa Pandectarum explanatio textum explanat, qui quidem ea hora profiteantur, quæ à Moderatoribus fuerit præstituta; vt tertius Interpres Institutionum Iustiniani cesseret, cùm præter duos tertius Patauinus queat sufficere. Ut cessent explicatores Medicinæ Theoreticæ extraordinariæ, & Medicinæ practicæ extraordinariæ, in secundo loco, cùm unus pro dictis locis vñā cum tertio Patauino satisfacere posse videatur, præter præcipuos explicatores ordinarios dictæ professionis, qui quatuor sunt, & cum his septem erunt. Ut interpretatio tertij libri Aulicennæ cesseret, tanquam superuacanca. Ut tollatur locus secundus Philosophiæ extraordinariæ; cùm primus vñā cum tertio Patauino satis esse queat, præter ordinarios Philosophos, qui cum his quatuor erunt. Quod quidem decretum in Senatu probatum est, videlicet de dimittendis

Dubius explicatiōibus Iuris Pontificij:

Dubius Iuris Civilis:

Vna Feudorum:

Dubius textus, glossæ, & Bartholi:

Vna Institutionum:

FFF

DNC

*Drabus Medicinae extraordinariae.*

*Drabus tertij Avicenna.*

*Vna Philosophia extraordinaria.*

*Quae fuerunt numero tresdecim.*

Fuisse præterea unum professorem & Doctorem publicum pro his erudiēdis, qui reip. futuri essent à secretis, indicat lib. 6. cap. 4.

Cùm in Theatrum Anatomicum adspetrandam Anatomen non nisi ijs ingredi licet, qui certam pecuniam soluerent; S.C. factū est, ut omnibus pateret ingressus, sine vlla nūmorum solutione : & ad sumptus faciendos ipsi Anatomæ necessarios, quotannis ex vgalibus Gymnasio assignatis, viginti ducati, prout vrgeret necessitas ab Anatomico agnoscenda, quatuor scilicet floteni in singulas hebdomadas, ijs darentur, qui ab vniuersitate in principio publicarum explicationū ad id negotij fuissent constituti, vel tardante electione vniuersitate, vlique ad diem decimū quintū Nouemb. duobus qui ab ipso Anatomico essent suppleri, ad quem declaratum est pertinere eorum ducatorum distributionem, prout ei necessarium videretur, vel, si qua ipsorum pars superesset, eoruā in usus necessarios reteruationem ad Theatrum conferuandum atque adornandum, semper sub custodia eius futurū, qui Anatomen in Gymnasio profiteatur. Quoniam vero propter maius ipsius Anatomes decus atque ornamentum anno 1584. eius explicatio facta fuerat ordinaria, quales nimirum sunt aliae prima-

primariæ explicationes Theoricæ, & Practicæ Medicinæ; iccirco mādatū est, vt in rotata pagina Professorum sequentibus annis perulganda talis explicatio inter ordinarias poseretur. Quoniam id par esset, & seruari etiam antiquitus consueisset. Quæ causa fuit, quamobrem anno 1597. Ipse Anatomicus in ipsa rotata pagina ante philosophos ordinarios cœperit nominari. Anno 1696. quædam dissensiones exortæ inter professores & discipulos, & depositæ querelæ apud superiores fuerunt.

Quod institutum dictandi à Senatu prohibitum minimè relinqueretur. Quod propter priuatas eorum exercitationes, qui præsum Medicam discere concupiscunt, scholas nudarentur, diminuentibus Doctoribus eorum causa publicas disputationes suas, quæ quidem deberent vnius horæ curriculum complese, sed hac occasione sëpe dimidia pars, vel etiam duæ partes eis delibarentur atque detraherentur.

Quod non decessent qui sua ipsorum munere S. C. commissa defererent, aliorumque muneribus se immiserent. Quod nonnulli priuatas explicationes suas publicarum detrimentum obirent: habendo eas ijdem horis quibus publicæ habentur; eoqué modo publicas impediendo ac propterea mandantium, ut huiusmodi abusiones tollerentur; petentique à præsidibus Patauij, prætore, & præfecto, vt ad remedia huiusmodi corrup-

telis afferenda omnem diligentiam adhiberent. Quamobrem ipsi praesides nos omnes conuocarunt, ac de Moderatorum voluntate mouerunt. Omnibus autem in memoriam reuocarunt decretum de non dictando diligentius esse seruandum: alioquin in eos, qui mandatum Principis, & Senatus contempsissent, grauius animaduersum iri.

Cumque de ijs, qui studiosos in praxi Medica statim post publicas explicationes suas exercerent, & hoc modo Scholas nudarent, non sine eorum qui alijs horis profiterentur detimento, magna exorta esset difficultas, propter ipsorum studiosorum conquestiōnem, qui eade causa Venetias ad Gymnasij Moderatores confugerunt, supplicesque ea de re literas à plurimis subscriptas detulerunt, flagitantes, ut sibi eodem commodo pertrui liceret, quod ante hac percepissent; ipsique Moderatores statuerunt, ut qui Medicinam practicam profiterentur, posset ad proxim Medicam studiosos ducere suo ipso rum arbitratur: qui verò Theoricam, nequaquam.

Iidem praesides eorum Doctorum causam audiuerunt, qui aliorum muneribus se immiscere viderentur, eosque reprehenderunt & ut aliter facerent, iusserunt.

Ego quoque eo die, quo primum fuimus conuocati, Fabricio Cæconio, Institutionum explicatori significauis; eius, &c. Octavij Liuelii Collegæ priuatas explicationes; ijs nonnihil

hili impedimenti importare, qui eadem homines publicas audire vellent, de quo multo ante vtrumque eorum per communes amicos docueram, amiceque rogaueram, ne ita studiosos impedirent. Cum autem is responderet, quod ante etiam cum Collega responderat, suam se consuetudinem nolle dimittere, sequeretur quidem esse in grege Iurisconsultorum, me vero in numero eorum, qui alias arrestos tractarent, ut mecum nihil commune haberet, nec vtrum mihi molestus esset, nec ne quicquam curaret: dixi nos cunctos, quamuis diuersa profitentes in Gymnasio Patauino eidem Principi subiacere, ut alter alteri molestiam afferre non debeat, deq; hoc apud Praefides conquestus sum; qui eos, ac me ipsum cum per summum Gymnasij administrum ad se conuocassent, causamque nostram diligenter audiuerint. Nonis Januarij presentibus ipsorum ut vocant Cancellarijs, & Mario Bibilaqua Syndico Vniuersitatis, & alijs qui buſdam (nam multitudinem iuxenum non admiserunt) eis statim mandarunt, ut Cathedrae Humanitatis amplius impedimento non essent. Summa vero eorum quæ dixi, haec fuit:

Adduci me non revilla, quæ mea ipsius admodum interesset, sed publica utilitate; quippe qui ut muneri meo satisfacerem, quemadmodum antea feceram, satis esse arbitrarer, nec quid alij efficerent, etiam cum aliquo studiorum detimento, curare admodum de-

Fff 4 berem,

berem, ut autem lœsis cedum fundamentis totæ ædes lœderentur, quæ sine eis consistere minimè possent: sic offendis ijs quibus tanquam fundamentis scientiæ niterentur eas constabili non posse. Humanitatis studia cum legum studio communionem magham habete. Ideoque recte constitutū, ut illa separata tradarentur, vt ijdem auditores possent eas ipsas percipere. Iccircoque superiores omnes Institutionum explicatores nullum logicæ vel rhetoriciæ attulisse, & humanitatis studia Jurisconsultis perquam necessaria existere. Proptereaque humanitati destinatam horam non amplius impediendam. Sicut obtinui.

Addit eodem loco Riccobonus: Quod inter ipsos Academicos humanitatis professores, & Patres de Societate Iesu circa modum institutionis dissensio fuerit. Quæ dexteritate Episcopi Patauini anno 1597. taliter sopita sit, ut nullum impedimentum publico gymnasio, sed multum utilitatis studiosæ Juventuti Venetiarum, Patauij, aliarumque ciuitatum sit allaturum.

Academiæ Cancellarius est Episcopus Patauinus. Moderatores olim ex lege quatuor primarij ciues Patauini fuerant. Post tres eleæti sunt per biennium Primarij Reip. Venetæ Senatores. Quamuis tres constitui soleant, tamen quia aliqui eorum non solum morte quandoque præcipiuntur, sed etiam ad alia munera publica adhibentur: iccirco non triam semper sed interdum vnius, non unquam duo

duorum fecit ele<sup>c</sup>tio. Ex quorum numero se  
vnum fuisse gloriatur Riccobonus.

Priuilegia sua anno 1483. emendarunt, & ad  
Senatus Veneti voluntatem, horumque tem-  
porum consuetudinem accōmodata, vna cū  
Rector, & Consiliarijs Vniuersitatis Ricco-  
bonum, pro Confirmatione ad principem  
Venetiarum miserant.

Quod prudens illorum factum omnes &  
liz Academiz merito imitari deberent.

## PERVINA.

**P**ERUSIA, inquit, Blondus, vrbs vetustissi-  
ma, capitum & ipsa olim Hetruriæ pri-  
maria, & sola inter omnes Italiz vrbes felici-  
tatem nacta penitus inauditam. Quod ean-  
dem penè status & rerum conditionem,  
quam ante conditam urbem Romam, &  
postmodum Roma sub Regibus Consulibus,  
Imperatoribus & tyrannis agente, habuit,  
nunc retinet, passa tamen varias sed toleran-  
das agitationes fuit. Vniuersitas Petusiniæ cir-  
ca annum domini 1290. florere cœpit. iisdem  
priuilegijs ornata, quæ in L. vnica C. de pro-  
fessoribus, qui in vrbe Constant. docent, me-  
ruer. comit. Constantinopolitanæ academiz  
tribuūtur, vt ad eam legem probat Bar:ho-  
lus, vbi & alia duo huius priuilegia recenset:  
prius quidem quod qua<sup>t</sup>uor doctores præter  
præsentantē studiosos examinare & promo-  
vere possint: posterius, quod vel solo Cancel-

Fff s lario

Jario ea facultas tribuatur, si intelligat ordinarios professores aliquem ex odio & inuidia repudiare. Petrus Anchoranus inter Italiz vrbes Iurisprudentiae floruisse scribit Perusium, virisque & pacis & belli artibus, auctore Blondo, sed in primis iurisprudentia praestantissimis, ea Vniuersitas semper abundauit. Et Leander Albertus: Iuri, ait, diuino humanoq; lumen attulere plurimi ex hac vrbe, quæ vniuersale Gymnasium habet, orti: populus enim natura, animis, ingenijque summis, nec minus ad literas, quam arma promptus est. Hic enim floruisse legitur Paulus ille, qui de dijs Græcorum & Latiporum scripsit, vnde Bocatium genealogiam suam deorum defunisse aiunt. Petrus de Assisio, Benedictus Capra, cuius in decretales commentarij, & responsa iuris extant: Philippus Francus, Cynus Pistoriensis. Quo præceptore Bartolius vsus, iurisprudentiae fundamenta iecit, vt ipsi refert in L. quidam cum filium, ff. de verb. oblig & tandem Bononiæ promotus, cum Pisii aliquam diu docuisse, Perusium reuocatus, non minori cum gloria quam fructu, ius ciuile professus est, vt summus iuris commentator & terrestre quoddam numen vocaretur. Ac vt eam Vniuersitatem nō docendo tantū, sed etiam scribendo quam celerrimam redderet, eiusdemque noten ad exteris quoque nationes transmitteret, librum de repræsalijs conscripsit. Postremò legatione pro ea fuit ad Carolum Imperatorem, optima priuilegia

vilegia impetravit, ut facetur in constitutio-  
ne ad Reprimendum Clemens PP. VI. cum  
Petrum Belfortem, postea Gregorium XI.  
vix 17. annorum adolescentem Cardinalem  
creasset, ut tanto muneri idoneus fieret, Peru-  
sium misit ad Baldum iurisconsultum, &  
præstantissimos aliarum artium professo-  
res. Eius collegij, quod Sapientia vocatur,  
meminit Platina in vita Gregorij PP. IX.

Bartolus in 30. quæstionibus, quæst. 7. Pe-  
rusium ciuitatem Augustam vocat. Et quæst.  
3. ciuitate felici Perusina anno Domini  
1344 digestum vetus ordinariè se professum  
ait.

Perusij quoque abusum irrepsisse taxat  
Menoch. de arbit. Iud. quod liceat lapidibus  
ludere, & vulneribus afficere.

De ordine promotorum Perusij Ia. Benius  
prefat. li. 3. de priuileg. Jurisperit. Doctorum  
liberalitatem erga studiosos prædicat idem  
Benius, quod portionem pecunie, quæ ex pro-  
motione debetur, laureatis sèpè restituant.  
Est hic collegium vetus & nouum, vel sapien-  
tia noua & vetus. In noua D. Hieronymo fa-  
cra, perpetuò sunt 4. Germani studiosi, 4. His-  
pani, 4. Galli, & ultra marini, reliqui omnes  
admittuntur Itali. Adr. Ro.

Veterem sapientiam fundavit Petrus Ca-  
potius Cardinalis, teste Platina in Gregorio  
IX. Nouam extruxit Benedictus de Guida lo-  
dis Racanatensis Episcopus.

In Collegio Bartolino 8. Perusini, 2. Ge-  
nuen-

nuenses, & 2. Lucenses aluntur. Germani proprium facellum & altare habent in S. Maria Noua. Apud S. Dominicum in signis bibliotheca est.

Perusinorum insigne est Gryphus quod animal lingua Schytica Perus appellatur.

In tribunali Gubernatoris  
Perusij.

*Ius reddens Iudex semper sis omnibus idem.  
Iudicium alterius Iudicis ut fugias.*

Sub iustitia.

*Calos rego, inferis impero, iudico inter mortales, ergo  
me colito.*

Et versus de eadem.

*Sit tribus his cunctos similes pia numina gignant  
Nil toto sceleris, Nil fit in orbe mali.*

*Me culta augentur populi belloq, togaq,  
Et sine me fuerant que modo magnaruum.*

De prudentia.

*Quid generi humano praestes Dea dic rogo ? profe  
Ne facias, quia mox facta dolere queas.  
Scrutari verum doceo, causasq, latentes,  
Et per me poterit nil nisi recte geri.*

Bartoli Iurisp. epitaphium in S.  
Francisco.

Sepulchrum Bartholi IC. sumptuosè ex  
marmore albo erectum cum hac inscripti-  
one. Ossa Bartholi.

*Hic est Bartolus ille Iuris ingens  
Lux, & commodus explicator; hic est*

*Oym*

*Nem mors ante diem abstulit maligna:  
Nam mors inuidia, & euo iniqua nostro.  
Quae leges iterum iacere cogis.*

*Julia vexilla sacra fert Bartolus, errat,  
Qui sibi vult alium proposuisse Ducem.*

Adr. Ro. in theatro vrbi Nat. Cythre.  
Scrud. de monument. Ital.

## PISANA.

**P**isani, authore Leandro, gymnasium habet omnium disciplinarum, anno 1339. institutum, quod viros multos in lucem edidit, qui patriam splendore illustrarunt suo. Eugenius  
3. Pont. Ro. Reinerum, & Bartholomeum doctos viros predicatorij ordinis, quorum prior eximium illud Pantheologie opus, alter Summam casuum conscientiae, quae Pisana dicitur, reliquit, alijque similes quam plurimi qui non solum Pisani, sed vniuersae Italiæ decori & ornamento fuerunt. Anchoranus ad Clement. de Magistris. Alcuinus, inquit, transtulit studium Roma Pisis eiusque fundatores fuerunt; Radanus, Alcuinus, Claudio &c.

*In campo Sancto Pisa, Philippi Decij  
epitaphium.*

**P**Hilippus Decius, siue de Dexio Mediolanen. Iuris consultus celebri, fama notissimus, cum primum locum studij in Iure Canonico & Ciuiti tenuisset Pisis, Senis, Florentiæ, Paduæ, & Papiz, & demum circa montes in Gallia; reuocatus in Italiam,

Italiā ab excelsa Florentinorum republica,  
posteaqnam stipendium mille quingētorum  
aureorum in auro pro lectura consecutus fu-  
isset, de morte cogitans, hoc sepulchrū sibi  
Fabricari curauit, ne posteris suis crederet.  
**Cum versibus:**

*Tempora quid Decū mirarī cana Philippī?  
Ius nemo hoc melius nosc̄ vtrumq; viro.*

Plutimi clarissimi viri in hac Academia  
professi sunt. Felynus Sandeus, Franciscus A-  
retinus. Philippus Decius Commentaria ad  
regulas Iuris Valentiae incepta Pisīs absoluit.  
Bartolus ipse cū Bononiæ promotus esset,  
Pisīs profiteri cœpit. Et anno Domini 1341. di-  
gesti insortiati, & ann. 1342. digesti Noui pro-  
fessor fuit. Sicut in 30. quæstionibus, quæst. 1.  
& 2. refert. Vbi Pisarum ciuitatem Regiam &  
Nobilissimam vocat.

Pisīs quoque commentarium in l. Is qui  
pro emptore, ff. de usucap. lucubrationum  
suarum primitias edidit, & quemadmodum  
primo editus erat, et si eruditiori iam non per  
omnia placebant, reliquit, vt ex ijs appare-  
ret, quantum studio & labore post promoti-  
onem in ciuili disciplina profecisset, vt ipse  
Bartholus in illis commentarijs & Iason in l.  
quidam cū filium, ff. de verb. obligat. scrip-  
tum reliquerunt. Andreas quoque Alciatus à  
Cosmo Medico ad professionem iuris see-  
uocatum scribit. Cosmus enim Medices Dux  
nostra ætate Florentinus (inquit Joannes Ca-  
lus) anno Dominicæ incarnationis 1542. me-  
viden-

vidente atque sentiente scholas Pisanas, iam  
ante multos annos desertas restituit, & per  
Matthæum Curtium excellētis doctrinæ vi-  
tum, alioſq; doctis magna Pecunia cōductos,  
omnium scientiarum professione claram, ce-  
lebremq; fecit. Condita verò Pisana Acade-  
mia fuit anno Dōm. 1339. deserta iacuit ante  
postremam istam renouationem 150. annos.